
 

Decreto Dirigenziale n. 1622 del 21/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO N. 1211 DEL 28-12-2017 - DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che
a) in riferimento alla Riforma della Formazione Professionale in corso di esecuzione e alla luce delle

novità apportate dal D.D. n. 715 del 20/6/2018 e del D.D. n. 1576 del 13/12/2018 in materia di
formazione autofinanziata,  al  fine  di  realizzare  un  corretto presidio  delle  funzioni  che le  Agenzie
Formative accreditate saranno chiamate a svolgere, sia in termini di dotazioni infrastrutturali che di
tipo organizzativo, risulta opportuno procedere ad una revisione del precedente "Modello operativo di
accreditamento degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei Servizi di Istruzione e Formazione
Professionale e dei Servizi per il Lavoro in Regione Campania" approvato con la sopra indicata DGR
242/2013;

b) a seguito del D.D. n. 1211 del 28/12/2017 è stata già avviata una fase di “Consultazione Pubblica”
degli  Operatori  del  Settore Formazione Professionale (Agenzie Formative accreditate sia  in forma
singola che associata, Cittadini utenti, ecc.) al fine di contemperare esigenze, bisogni, interessi, dei
diversi attori in campo e di recepire “Osservazioni in merito” alle “Linee Guida per l'accreditamento di
Agenzie Formative”, ex Allegato A - Linee Guida Accreditamento, da intendersi parte integrante e
sostanziale del suindicato provvedimento; 

c) il  dettato  del  D.D.  n.  1576  del  13/12/2018  ha  apportato  significative  modifiche  nel  sistema
sanzionatorio previsto sulle irregolarità e inadempienze riscontrabili nella realizzazione delle attività
formativa autofinanziate;

d) nel dispositivo del D.D. n. 1211 del 28/12/2017 è stata disposta, tralaltro, la sospensione ad horas
della presentazione di  nuove Istanze di Accreditamento, così  come delle Istanze di Rinnovo degli
accreditamenti già in essere,

VALUTATO che
a) l'approvazione delle “Linee Guida per l'accreditamento di Agenzie Formative” che comporteranno 

sostanziali modifiche nei requisiti e condizioni minime di accesso, dovrà essere effettuata a mezzo di 
successiva Deliberazione di G.R. e sarà subordinata:

- ai risultati della “Consultazione Pubblica” con la quale sono state raccolte le “Osservazioni in 
merito” alle “Linee Guida per l'accreditamento di Agenzie Formative”, ex Allegato A  del DD n. 
1211/2017 pervenute dagli Operatori del Settore Formazione Professionale;

- al necessario adeguamento del sistema sanzionatorio così come descritto nell’All. A al DD n.1576 
del 13/12/2018, con la definizione delle penalità che incidono sul monte crediti del sistema di 
rating;

- all’adeguamento della piattaforma informatica per il recepimento delle modifiche ed integrazioni;

b) la  sospensione  ad  horas  della  presentazione  di  nuove  Istanze  di  Accreditamento,  prevista  nel
dispositivo del DD1211 del 28/12/2017, si è protratta per permettere il recepimento delle suddette
modifiche ed integrazioni, comportando un blocco prolungato nell’acceso al sistema di accreditamento
per nuove realtà formative in Campania ;

RITENUTO di
a) procedere, nelle more dell’emissione delle nuove disposizioni che comporteranno sostanziali modifiche

nei requisiti e condizioni minime di accesso per l’accreditamento alle quali tutte le Agenzie Formative

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



si dovranno adeguare, allo sblocco della presentazione di nuove Istanze di Accreditamento secondo le
procedure descritte nel Modello Operativo di Accreditamento di cui al DGR 242/2013, 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di:

1) disporre, nelle more dell’emissione delle nuove disposizioni che comporteranno sostanziali modifiche
nei requisiti e condizioni minime di accesso per l’accreditamento alle quali tutte le Agenzie Formative
si dovranno adeguare, lo sblocco della presentazione di nuove Istanze di Accreditamento secondo le
procedure descritte nel Modello Operativo di Accreditamento di cui al DGR 242/2013;

2) di  trasmettere  il  presente  atto  all’Assessore  alla  Formazione,  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione sul B.U.R.C. ai sensi del D. Lgs n 33/13 e per l’inserimento sul sito web della Regione
Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018


	BURC n. 97 del  24 Dicembre 2018

